УИД 24RS0002-01-2024-001018-56

Уголовное дело № 1-201/2024

(42401040002000143)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 16 апреля 2024 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Рахматулина Р.М., 

при секретаре Карельской Л.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Агаркова А.О.,

защитника – адвоката Волостниковой В.Д., представившей удостоверение № и ордер № от 11.03.2024, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 01 марта 2023 года по 28 июля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а также незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Преступления совершены в г. Ачинске при следующих обстоятельствах. 

В период до 28 февраля 2023 года, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В первой декаде февраля 2023 года, около 22 часов 00 минут, ФИО1 и М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее по тексту М.), находились на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда 

<

адрес>, где у них, достоверно осведомлённых, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующих цель личного материального обогащения, по предварительному сговору возник преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. М., в указанное время, находясь в указанном месте, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «№», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером №, посредством установленного в сотовом телефоне приложения «Telegram» связался с ранее ему незнакомым неустановленным следствием лицом, выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило ФИО1 и М. заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «закладчика», то есть лица, в обязанности которого входило:

-бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии расфасованного наркотического средства;

-размещать наркотическое средство в тайники, после чего, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путём отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, ФИО1 и М. «оператором по трудоустройству» разъяснены его преступные обязанности, указанные выше, а также способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной группы, с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

После чего, М. в период с первой декады февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в качестве «оператора», в приложении «Telegram», работающем в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Согласно достигнутой преступной договорённости, неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет- магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «оператора», обязалось:

-незаконно приобретать у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 и М. оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения;

-размещать в тайники закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами для последующей передачи их ФИО1 и М. в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; 

-направлять сведения о местах произведенных тайников с оптовыми партиями наркотических средств М. с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-получать от М. сведения о новых произведённых последним тайников с наркотическим средством с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной преступной группы наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

-осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

-незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

-распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль, в том числе осуществлять выплату заработной платы участникам организованной преступной группы.

ФИО1 совместно с М., действуя во исполнение своего преступного умысла и ранее достигнутой договоренности, в свою очередь распределили между собой обязанности, возложенные на них при трудоустройстве.

В обязанности ФИО1 входило:

-фасовать готовое к употреблению наркотическое средство на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта.

В обязанности М. входило:

-бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии наркотического средства;

-размещать наркотическое средство в тайники, после чего, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путём отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного следствием лица (лиц), другие неустановленные лица, а также ФИО1 и М., действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края.

В один из дней, в период с 01 февраля 2023 года до 20 часов 11 минут 28 февраля 2023 года, достигнув преступной договорённости, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные следствием лица в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также ФИО1 и М., в неустановленном в ходе предварительного расследования месте распределили между собой вышеуказанные преступные роли организованной преступной группы. ФИО1 совместно с М., выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица), выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО1 и М., выступающим в приложении «Telegram», и иными неустановленными лицами, в сплочённую преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», где неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников и приступили к реализации намеченного. 

ФИО1 совместно с М., выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) под выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края, в период с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года, совершено особо тяжкое преступление:

в период с 01 февраля 2023 года до 20 часов 11 минут 28 февраля 2023 года, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «

<

данные изъяты>», незаконно приобрело в неустановленном следствием месте в целях последующего незаконного сбыта свёрток из бесцветной прозрачной липкой ленты, внутри которого находились два прозрачных бесцветных полимерных пакета на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, общей массой 206,552 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»), в особо крупном размере. 

После чего, приобретённое наркотическое средство в указанный период в неустановленном следствием месте неустановленное лицо поместило его в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 227 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, в снегу, о чём 28 февраля 2023 года, в период до 17 часов 00 минут, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило М. 

28 февраля 2023 года, в период до 17 часов 00 минут, М., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для него тайника с партией наркотического средства, связался посредством принадлежащего ему сотового телефона «№», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером № с ФИО1, обратившись с просьбой незаконно приобрести у неустановленного следствием лица в вышеуказанном месте, с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанную оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения. В свою очередь, ФИО1 действуя согласно ранее достигнутой договоренности с М., в вышеуказанный день, около 16 часов 00 минут, пешком прошёл к участку местности, расположенному на расстоянии 227 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, где из снега, раскопав и подняв рукой, незаконно приобрёл, бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, общей массой 206,552 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, внутри двух прозрачных бесцветных полимерных пакетов на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части, который помещен в сверток из бесцветной прозрачной липкой ленты, которое ФИО1 непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, поместил в обнаруженный в том же месте корпус футбольного мяча, затем положил в принесенный им полимерный пакет и перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта совместно с М. до 11 часов 39 минут 30 марта 2023 года, однако довести свой преступный умысел до конца М. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 28 февраля 2023 года, около 20 часов 10 минут, М., находясь около подъезда 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский».

30.03.2023 года, в период времени с 11 часов 04 минут до 11 часов 36 минут, в ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно указал ранее неизвестное сотрудникам МО МВД России «Ачинский», месторасположение вышеуказанного наркотического средства. 30.03.2023 года, в период времени с 11 часов 39 минут до 12 часов 24 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, сотрудником Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» обнаружен и изъят один полимерный пакет с футбольным мячом, внутри которого находился свёрток из бесцветной прозрачной липкой ленты, внутри которого находились два прозрачных бесцветных полимерных пакета на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом, постоянной массой 206,552 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 06 апреля 2023 года, содержит в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>. 

Согласно постановления Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, общей массой 206,552 грамма, является особо крупным размером. 

N-метилэфедрон и его производные, включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Тем самым ФИО1 и М., неустановленные в ходе предварительного расследования лица, выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет-магазине «Lucky Luaciano», в составе организованной группы намеревались незаконно сбыть путём розничной продажи указанное выше наркотическое средство, в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1

Кроме того, в период до 28 февраля 2023 года, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В первой декаде февраля 2023 года, около 22 часов 00 минут, ФИО1 и М. (лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее по тексту М.) находились на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда 

<

адрес>, где у них, достоверно осведомлённых, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующих цель личного материального обогащения, по предварительному сговору возник преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. М., в указанное время, находясь в указанном месте, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «№», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером №, посредством установленного в сотовом телефоне приложения «Telegram» связался с ранее ему незнакомым неустановленным следствием лицом, выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило ФИО1 и М. заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «закладчика», то есть лица, в обязанности которого входило:

-бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии расфасованного наркотического средства;

-размещать наркотическое средство в тайники, после чего, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путём отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

При этом, ФИО1 и М. «оператором по трудоустройству» разъяснены его преступные обязанности, указанные выше, а также способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной группы, с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

После чего, М. в период с первой декады февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в качестве «оператора», в приложении «Telegram», работающем в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Согласно достигнутой преступной договорённости, неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет- магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «оператора», обязалось:

-незаконно приобретать у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 и М. оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения;

-размещать в тайники закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами для последующей передачи их ФИО1 и М. в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; 

-направлять сведения о местах произведенных тайников с оптовыми партиями наркотических средств М. с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-получать от М. сведения о новых произведённых последним тайников с наркотическим средством с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной преступной группы наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов;

-осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

-незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

-распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль, в том числе осуществлять выплату заработной платы участникам организованной преступной группы.

ФИО1 совместно с М., действуя во исполнение своего преступного умысла и ранее достигнутой договоренности, в свою очередь распределили между собой обязанности, возложенные на них при трудоустройстве. 

В обязанности ФИО1 входило:

-фасовать готовое к употреблению наркотическое средство на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта.

В обязанности М. входило:

-бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии наркотического средства;

-размещать наркотическое средство в тайники, после чего с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путём отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

-распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного следствием лица (лиц), другие неустановленные лица, а также ФИО1 и М., действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В один из дней, в период с 01 февраля 2023 года до 20 часов 11 минут 28 февраля 2023 года, достигнув преступной договорённости, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные следствием лица в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также ФИО1 и М., в неустановленном в ходе предварительного расследования месте распределили между собой вышеуказанные преступные роли организованной преступной группы. ФИО1 совместно с М., выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица), выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО1 и М., выступающим в приложении «Telegram», и иными неустановленными лицами, в сплочённую преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>», где неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников и приступили к реализации намеченного. 

ФИО1 совместно с М., выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) под выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года, совершено особо тяжкое преступление:

В период с 01 февраля 2023 года до 26 февраля 2023 года, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «

<

данные изъяты>», незаконно приобрело в неустановленном следствием месте в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство, массой не менее 0,489 грамма. После чего, приобретённое наркотическое средство, представленное в виде свёртка изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился один полимерный пакет, содержащий наркотическое средство, поместило в тайник, расположенный в неустановленном в ходе следствия месте, о чём 26 февраля 2023 года, в утреннее время, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило М. 

26 февраля 2023 года, в утреннее время, М., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для него тайника с партией наркотического средства, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проехал на неустановленный в ходе следствия участок местности 

<

адрес> края, где со снега, незаконно приобрёл, раскопав и подняв рукой, бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,489 грамма, находящееся в полимерном пакете, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, которое М. непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, привез на вышеуказанном автомобиле и поместил в электрический щиток, расположенный на лестничной площадке 9-го этажа подъезда 

<

адрес>, после чего уехал к месту своего жительства, при этом сообщив ФИО1 посредством принадлежащего ему сотового телефона «№», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером № о месте расположения указанной оптовой партии наркотического средства для его расфасовки.

26 февраля 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 1, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой с М. договоренности и согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» от М. сведения о местонахождении произведённого для него тайника с партией наркотического средства, прошел пешком на лестничную площадку 9-го этажа подъезда 

<

адрес>, где из электрического щитка, незаконно приобрёл, достав рукой, бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,489 грамма, находящееся в полимерном пакете, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, которое ФИО1 непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, согласно ранее достигнутой договоренности с М., принес к себе домой, после чего, приобретённое наркотическое средство в указанный период, в комнате 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, ФИО1 расфасовал, в том числе на 1 разовую закладку, представленную в виде свёртка изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащего в своём составе: PVP (синонимы: 

<

данные изъяты> (далее по тексту – наркотическое средство), массой 0,489 грамма, и неустановленные в ходе следствия разовые закладки, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета — наркотическим средством, сформировал мелкооптовые закладки наркотического средства, которые ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта.

28 февраля 2023 года, в период с 19 часов 09 минут до 19 часов 11 минут, М., находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, когда посредством мессенджера «WhatsApp» на его абонентский №, к нему обратилось лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств с просьбой о продаже наркотического средства за денежные средства в сумме 3000 рублей, в этот момент у М., достоверно осведомлённого, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1 Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного им 26 февраля 2023 года вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский» оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», М. 28 февраля 2023 года, в период с 19 часов 48 минут до 20 часов 11 минут, посредством принадлежащего ему сотового телефона «№», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером №, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в целях реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил последнему о необходимости сбыта части незаконно приобретенного им 26 февраля 2023 г. вещества, при этом сообщив, что покупатель подходит к указанному им месту. В свою очередь, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему роли, в вышеуказанное время, находясь по месту своего жительства, взял из-за шкафа, расположенного в своей комнате по вышеуказанному адресу, ранее расфасованную им 1 разовую закладку, представленную в виде свёртка изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащего в своём составе: PVP (синонимы: 

<

данные изъяты> (далее по тексту – наркотическое средство), массой 0,489 грамма, которую поместил в полимерную бутылку темного цвета, и в последствии которую выбросил из окна своей комнаты, расположенной по вышеуказанному адресу. В это время, участвующее в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», подойдя к участку местности, расположенному на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от правого угла торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, поднял полимерную бутылку, с находившемся в ней наркотическим средством. Тем самым, ФИО1 и М., действуя в составе преступной группы с неустановленными лицами, незаконно, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, сбыл лицу, выступающему в оперативно - розыскном мероприятии в качестве «покупателя» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,489 грамма, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета, в свертке изоляционной ленты черного цвета, который находился внутри полимерной бутылки темного цвета.

01 марта 2023 года, в 03 часа 56 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудником ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО1 задержан на пред лестничной площадке 1 этажа подъезда 

<

адрес>, после чего, доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 34.

28 февраля 2023 года, в период с 20 часов 11 минут до 20 часов 47 минут, лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, добровольно выдал сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» вещество, массой 0,489 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 14 марта 2023 года, содержит в своем составе: PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>.

Согласно постановления Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, общей массой 0,489 грамма, является значительным размером.

N-метилэфедрон и его производные, включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 гоода № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое заместителем Ачинского городского прокурора Аннушкиным А.В. с обвиняемым ФИО1 (т. 3 л.д. 6-7). 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изобличении лиц, их совершивших, и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Защитник поддержала позицию своего подзащитного. 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

Заместитель Ачинского городского прокурора Аннушкин А.В. обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, в результате чего, возбуждены уголовные дела в отношении данных лиц, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по каждому преступлению, квалифицированы как совершенные в отношении наркотических средств. Вместе с тем, из обвинительного заключения следует, что ФИО1 совершены незаконные действия в отношении одного наркотического средства. При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по указанным преступлениям, как совершенные в отношении наркотического средства, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, а фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 206,552 грамма по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 0,489 грамма суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, с учетом заключения комиссии экспертов от 20 апреля 2023 года №, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, каждое из которых отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, который к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет, официально трудоустроен, по месту работы характеризуется исключительно положительно. На учетах в медицинских учреждениях не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд признает по каждому из преступлений: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явки с повинной, состояние здоровья виновного и его близких родственников, молодой возраст подсудимого.

К активному способствованию раскрытию и расследованию преступления, суд по каждому из совершенных преступлений относит и объяснение ФИО1 (л.д. 243-244 т.1), не учитывая его явкой с повинной, поскольку полученное от него объяснение признательного характера является результатом деятельности сотрудников правоохранительных органов, данное после задержания по подозрению в совершении преступления, при наличии явных признаков состава преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом, суд не признает не поддержанное государственным обвинителем отягчающее наказание обстоятельство по каждому из преступлений – особо активную роль в совершении преступления, как указано в обвинительном заключении, поскольку органом предварительного расследования не указано, какие конкретные действия подсудимого ФИО1, по мнению органа предварительного расследования, свидетельствуют о его особо активной роли в содеянном.

С учетом характера преступных деяний, которые являются умышленными, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, мотивов и целей преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности каждого преступления, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в целях восстановления социальной справедливости, с учетом характера и обстоятельств, совершенных им преступлений, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказание на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению. Оснований для применения более мягкого наказания за каждое преступление, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд не находит.

С учетом личности ФИО1, характера совершенных преступлений, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, не имеется.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, судом также не установлено. 

Назначая наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются требования ч. 3 и ч. 4 ст. 66 УК РФ, и ч. 4 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствия отягчающих обстоятельств, и положений ст. 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за указанное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ.

Назначая наказание за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствия отягчающих обстоятельств, и положений ст. 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за указанное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с отсутствием данного вида наказания в санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также в санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учётом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе степени оказанного содействия в изобличении, выявлении и пресечении иных преступлений, выявлении лиц, их совершивших, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия его жизни, суд приходит к выводу о назначении наказания без применения по каждому преступлению дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Суд учитывает, что в ходе рассмотрения дела государственным обвинителем подтверждено соблюдение в полном объёме ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Также при определении размера наказания суд учитывает степень предполагаемого наличия негативных последствий в связи с оказанным ФИО1 содействием в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, которое предполагает угрозу безопасности со стороны лиц, в отношении которых ФИО1, предоставлена информация.

При определении ФИО1, размера наказания, суд принимает во внимание положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ст. 67 УК РФ.

С учётом совершения ФИО1 совокупности преступлений, относящимся к особо тяжким, суд полагает назначить подсудимому ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При решении вопроса о назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания, суд учитывает тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, его личность и в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытого наказания периода содержания под стражей по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ, при этом суд не принимает решение о судьбе денежных средств в сумме 5000 рублей: одной денежной купюры номиналом 5000 рублей с номером ПМ 6247747, хранящейся в финансовой части МО МВД России «Ачинский» на депозитном счете, с учетом конфискации данных денежных средств приговором Ачинского городского суда от 15.04.2024 по уголовному делу №.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

-по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по 

<

адрес>. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 01 марта 2023 года по 28 июля 2023 года, а также с 16 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства:

-вещество, которое содержит в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, остаточной общей постоянной массой 0,469 грамм, находящееся в бесцветном полимерном пакете, упакованном в бесцветный полимерный пакет; полимерную бутылку зеленого цвета объемом 1,5 литра, упакованную в полимерный пакет черного цвета; банковскую карту № АО «Тинькофф банк», упакованную в бумажный конверт; смартфон марки «POCO X3 Pro», IMEI1: №, IMEI2: № в чехле бампере черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с маркировочным обозначением «2553» и сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с маркировочным обозначением «8970120386 5308572872», упакованные в бумажный конверт; банковскую карту № АО «Тинькофф банк», упакованную в бумажный конверт; смартфон марки «Huawei ART-L29N» в чехле бампере, упакованный в бумажный конверт; два рулона изоляционной ленты черного цвета, один рулон изоляционной ленты желтого цвета, один рулон изоляционной ленты желтого цвета, один прозрачный полимерный пакет красного цвета, содержащий 24 бесцветных полимерных пакета без содержимого, упакованные в полимерный пакет; один фрагмент бесцветного полимера с наклеенными на нем тремя фрагментами изоляционной ленты красного цвета, со следами вещества белого цвета, упакованные в бумажный конверт; электронные весы, упакованные в бумажный конверт, вещество, которое содержит в своём составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>, остаточной массой 206,542 грамма, находящееся в одном бесцветном полимерном пакете, упакованном в бумажный конверт; сверток из бесцветной липкой ленты, два бесцветных полимерных пакета без содержимого, упакованные в бумажный конверт; футбольный мяч, упакованный в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» - хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам №№, №, №, возбужденному уголовному делу №.

-оптический диск DVD-R, содержащий информацию, изъятую из смартфона марки «POCO X3 Pro», IMEI1: №, IMEI2: №; оптический диск DVD-R, содержащий информацию, изъятую из смартфона марки «Huawei ART-L29N», хранить в материалах уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья Р.М. Рахматулин